
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 56 DEL 24 MARZO 2009

Oggetto: Affidamento del progetto “Potenziamento servizio bibliotecario” al “Frontespizio” Soc.
Cooperativa a.r.l. Dal 01/04/2009 al 31/12/2009 

L'anno duemilanove, addì 24 del mese di  marzo, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Vice Sindaco, Sergio Cardia. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Sestu, ____________

Il Presidente  

f.to Sergio Cardia

Il Segretario generale

f.to Luisa Orofino 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal ________________ e che 
copia della presente deliberazione viene spedita ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive modificazioni e 
integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale

f.to Luisa Orofino

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

L'incaricato di segreteria.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Affidamento del progetto “Potenziamento servizio bibliotecario” al “Frontespizio” Soc. 
Cooperativa a.r.l. Dal 01/04/2009 al 31/12/2009

L’ASSESSORE COMUNALE

PREMESSO CHE:

● nelle more dell'approvazione del piano regionale per i Beni culturali, Istituti e Luoghi della cultura 
previsto dall'art. 7 della L.R. n. 14/2006, la Regione Sardegna, tramite la legge regionale n. 2 del 29 
Maggio  2007 art.  28 e la  successiva  finanziaria  L.R.  n.  3 del  05/3/2008,  art.  4 comma 10,  ha 
trasferito agli EE.LL. le risorse necessarie a garantire la continuità dei servizi in essere relativi  ai 
musei  e  biblioteche;  e  ha  prorogato  al  31/12/2008  la  copertura  dei  costi  relativi  al  personale 
impiegato nei progetti ex art.23 della legge regiomale n.4 del 2006 ; 

● in base alle deliberazioni  n. 50/24 del 11/12/2007; n. 29/12 del 22/05//2008; n.52/28/2008, la Giunta 
regionale,  in  attesa di  dare corso al  riordino dell'intero comparto a seguito dell'approvazione del 
Piano triennale per i beni culturali,  ha disposto di prorogare, i progetti in essere al fine di assicurare 
continuità nell'erogazione dei servizi museali e bibliotecari;

● sulla  base  delle  suddette  deliberazioni  della  Giunta  regionale,  la  Giunta  comunale   con  le 
deliberazioni n. 323 del 28/12/2007; n.113 del  28/05/2008; n. 213 del 30/09/2008 ha  affidato per il l 
2008 il progetto per il potenziamento del servizio bibliotecario, comprensivo anche dell'attività della 
mediateca a Il Frontespizio Soc. Coop. a.r.l.;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 290 del 23 dicembre 2008 con la quale si dispone:

1. di  riaffidare  dal  01/01/2009  al  31/03/2009  il  progetto  per  il  potenziamento  del  servizio  bibliotecario 
comprensivo anche dell'attività di mediateca a “Il Frontespizio” Soc. Coop. a.r.l.;

2. di convenire che l'affidamento del servizio sia disciplinato da apposita convenzione;
3. di far fronte alla spesa complessivamente necessaria di di € 24.124,65 nel bilancio comunale anno 2009 

nel seguente modo:
• € 16.364,34  Titolo I, Funzione 5, intervento 3, capitolo 3776 “Potenziamento servizio bibliotecario. 

Fondi comunali”;
• € 7.760,31 Titolo I, Funzione 5, intervento 3, capitolo 3769 ”Spese per la gestione della  “mediateca;

4.   di dare incarico agli uffici competenti di rettificare l'imputazione di spesa qualora la Regione Sardegna 
    comunichi l'eventuale suo contributo al proseguimento del progetto.

PRESO ATTO CHE:

● nelle more dell'approvazione del piano regionale per i Beni culturali, Istituti e Luoghi della cultura 
previsto dall'art. 7 della L.R. n. 14/2006, la Regione Sardegna, ai sensi della art.2 della L.R. 24 
Dicembre 2008 n. 17  ha prorogato al 31/12/2009 i termini di cui all'art 4, comma 10, della L.R 5 
Marzo 2008, n. 3;

● in tal modo sono prorogate anche per il 2009 le disposizioni di cui all'art.28,  comma 3, della L.R. n. 2 
del 2007  che prevede il  trasferimento agli  enti  locali  delle risorse  necessarie ad assicurare la 
continuità dei servizi  bibliotecari e la  copertura dei costi relativi al personale impiegato nei predetti 
progetti in base all'articolo 23 della legge regionale n. 4 del 2006;

● con nota del 22 Gennaio 2009 (prot. n 966/XVIII.6.3 ) la Regione Sarda ha comunicato:

- la proroga fino al 31 dicembre 2009 delle disposizioni di cui all'art.28,  comma 3, della L.R. n. 2 del 
2007;
- che con determinazione n. 11 del dirigente del Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico 
regionali si è disposto a favore del Comune di Sestu, per il periodo 01 gennaio al 30 aprile 2009, 
l'impegno di spesa di € 18.624,81 per il progetto “Potenziamento servizio bibliotecario” attribuendo 
una quota contributiva pari al 90% del costo del personale; 



CONSIDERATO opportuno procedere a una  rimodulare della deliberazione della Giunta municipale n. 290 
del 23 Dicembre 2008 relativamente :

• ai tempi dell'affidamento;

• alla determinazione delle somme necessarie;

APPURATO CHE la spesa complessiva per l'affidamento del progetto per un anno, dal 1/01/2009 al 
31/12/2009 è pari a € 96.498,76 così distinta:

1. € 62.082,70 per il costo di due assistenti di biblioteca per un anno;

2. € 3.374,82 (IVA inclusa) quale quota per le spese di gestione della cooperativa pari al 5% del 
costo del personale meno il ribasso dello 0,47%;

3. € 31.041,24 per il personale della mediateca.

VISTA la legge regionale n. 5 del 07/08/2007 che, all'articolo 39 “Procedura negoziata (trattativa privata) 
senza pubblicazione di un bando di gara”, individua i casi in cui i soggetti aggiudicatori possono aggiudicare 
appalti pubblici mediante procedura negoziata senza la pubblicazione di un bando di gara;

VISTO il regolamento per acquisti di beni e servizi in economia che all'art. 3, comma 2 lettera c, prevede il 
ricorso all'affidamento in economia.

RAVVISATA la necessità di non interrompere il progetto in corso e di far fronte alla spesa con le risorse 
sopracitate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.
PROPONE

Per le causali su espresse:
1. di  riaffidare  dal  01/04/2009  al  31/12/2009  il  progetto  per  il  potenziamento  del  servizio  bibliotecario 

comprensivo anche dell'attività di mediateca a “Il Frontespizio” Soc. Coop. a.r.l.;
2. di convenire che l'affidamento del servizio sia disciplinato da apposita convenzione;
3. di far fronte alla spesa complessivamente necessaria di € 96.498,76 - comprendente anche la previsione 

di spesa inserita nella propria deliberazione n. 290 del 23/12/2008 - nel bilancio comunale anno 2009 nel 
seguente modo:
- € 9.583,09  Titolo I, Funzione 5, intervento 3, capitolo 3776 “Potenziamento servizio bibliotecario. Fondi 
comunali”;
-  € 55.874,43 Titolo I,  Funzione 5,  intervento 3,  capitolo 3777 “Potenziamento servizio  bibliotecario. 
Fondi regionali”;
-  € 31.041,24 Titolo I, Funzione 5, intervento 3, capitolo 3769 ”Spese per la gestione della  mediateca;

4. di dare incarico agli uffici competenti di impegnare le somme necessarie per l'espletamento del progetto 
portando in diminuzione il  maggior impegno assunto con la deliberazione n. 290 del 23/12/2008 sul 
capitolo 3776 (ridotto da € 16,364,34 a €9.583,09) e inserendo le maggiori somme indicate nel presente 
atto.

L'Assessore comunale
f.to Roberto Bullita

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, _______________

L'istruttore
f.to Simonetta Mura

Il Funzionario responsabile
f.to Ignazio Caboni

Si rilascia parere favorevole di natura contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

Si attesta che la spesa risulta sostenibile, in quanto disponibile rispetto allo stanziamento previsto nel bilancio di 
previsione 2009:



 € 9.583,09  Titolo I, Funzione 5, intervento 3, capitolo 3776 “Potenziamento servizio bibliotecario. Fondi comunali”.
- prenotazione impegno n. 226/2009.
€ 55.874,43 Titolo I, Funzione 5, intervento 3, capitolo 3777 “Potenziamento servizio bibliotecario. Fondi regionali”.
- prenotazione prev. impegno n. 51 del 17.03.2009.
 € 31.041,24 Titolo I, Funzione 5, intervento 3, capitolo 3769 ”Spese per la gestione della  mediateca. 
- impegno n. 77/2009.

Sestu, ________________

L'istruttore
f.to Monia Caboni
Il Funzionario responsabile

f.to E. Pennisi


